REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

____CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA____

AV. Getúlio Vargas N.º 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-020

Email: Wr.cmi2025@gmail.com/camaradeitaituba@outlook.com/93-99148-7609-

Ouvidoria

PROJETO DE LEI Nº 169/2025
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL O
INSTITUTO EL-SHADDAI, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal, Estado do Pará, aprova e o Prefeito Municipal
NICODEMOS ALVES DE AGUIAR, sanciona e pública a seguinte Lei:

Art.1º - Fica declarado de Utilidade Pública Municipal o INSTITUTO EL SHADDAI, entidade
sem fins lucrativos, com sede e foro no município de Itaituba-PA, Av.Rotary,nº385, inscrita
no CNPJ sob nº55.631.531.0001/74, que atua na promoção de ações sociais voltadas ao
atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade, incentivo cultural, educacional
e fortalecimento comunitário.

Art.2º - A entidade ora declarada de Utilidade Pública Municipal fará jus aos benefícios
previstos na legislação vigente, devendo manter-se em pleno funcionamento e cumprir
suas finalidades estatutárias.

PARAGRAFO ÚNICO: A referida entidade se enquadra nas exigências da Lei Municipal nº
1.104/91, em relação a sua finalidade beneficente, assistencial e social.

Art.3º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo de 60
(sessenta) dias, contados a partir de sua publicação.

Art.5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Itaituba, “CARLOS ROBERTO CABRAL FURTADO”, em
01 de setembro de 2025.

WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES
Vereador- Republicano

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

____CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA____

AV. Getúlio Vargas N.º 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-020

Email: Wr.cmi2025@gmail.com/camaradeitaituba@outlook.com/93-99148-7609-

Ouvidoria

JUSTIFICATIVA

O Instituto El Shaddai, com sede em Itaituba-PA, iniciou suas atividades em 2022
com ações voltadas ao apoio de famílias em situação de vulnerabilidade social,
promovendo dignidade, esperança e transformação. Inicialmente, o trabalho consistia em
doações semanais de alimentos para moradores de rua. Em 2023, passou a distribuir
cestas básicas a 20 famílias carentes, número que em 2024 aumentou para 100
beneficiados. Nesse mesmo ano, o Instituto foi formalizado juridicamente e iniciou aulas
gratuitas de balé para mulheres, contribuindo para o fortalecimento da autoestima e
integração social.

Entre suas iniciativas, destaca-se o Mercado Solidário, criado para atender famílias
cadastradas por meio de um sistema de compras simbólicas, que oferece alimentos com
valores fictícios, promovendo dignidade e inclusão. Atualmente, o projeto beneficia cerca
de 50 famílias, totalizando aproximadamente 150 pessoas, com apoio material, espiritual
e social.

O Instituto El Shaddai tem se consolidado como importante agente de
transformação social em Itaituba, com projetos que abrangem assistência alimentar,
desenvolvimento cultural e incentivo ao bem-estar físico e emocional. A instituição
também planeja a criação de cursos profissionalizantes e aulas de música para
adolescentes e jovens, ampliando ainda mais seu impacto na comunidade.

Diante da relevância e do alcance social das atividades realizadas, a declaração de
Utilidade Pública Municipal ao Instituto El Shaddai é uma medida justa e necessária,
reconhecendo oficialmente o trabalho de uma entidade que contribui de forma
significativa para a melhoria da qualidade de vida da população em situação de
vulnerabilidade no município.

Plenário da Câmara Municipal de Itaituba, “CARLOS ROBERTO CABRAL FURTADO”, em 01
de setembro de 2025.

WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES
Vereador- Republicano

Apresentação

O Instituto El Shaddai, localizado em Itaituba - PA, atua no apoio direto a famílias

em situação de vulnerabilidade, promovendo dignidade, esperança e

transformação social. Instituto começou suas atividades no ano de 2022

entregando comida uma vez por semana para moradores de rua, no ano de 2023

iniciamos doações de cestas básicas para 20 famílias que passavam por

dificuldades, começamos a ver que na nossa cidade que a dificuldade de famílias

terem alimento era bem maior do que imaginamos então em 2024 começamos

atender 100 pessoas com doação de cesta básica, nesse mesmo ano decidimos

regulamentar o instituto então onde de fato realizamos todo o processo de

documentação do Instituto. Aulas de danças começaram também no ano de

2024 para algumas mulheres que tinham interesse de aprender bale hoje

contamos com apoio de uma professora que e voluntaria.  O projeto hoje atende

100 pessoas com doação mensal de cestas básicas e 10 mulheres com aulas

de bale gratuitas, incentivando não apenas o combate à fome, mas também o

bem-estar físico, emocional e social.

Hoje o foco do instituto e estruturar   Mercado Solidário é um projeto do Instituto

El Shaddai, que nasceu em abril de 2022 com o propósito de levar alimento,

esperança e dignidade a pessoas em situação de vulnerabilidade, especialmente

idosos e famílias que enfrentam a escassez. O que começou com 20 famílias

beneficiadas cresceu rapidamente: em agosto de 2025, já são mais de 50

famílias indiretamente total de 150 pessoas amparadas por este gesto coletivo

de amor e solidariedade. O Mercado Solidário acontece todos os meses, as

famílias cadastradas recebem 150 dracmas (moeda fictícia sem valor real) para

realizar suas compras. Os alimentos têm preços simbólicos, ajustados conforme

a demanda, para controle e organização. Antes das compras, há um momento

especial com louvores e uma mensagem da Palavra de Deus. Após a

ministração, a equipe de voluntários oferece um café da manhã aos participantes

e em seguida as famílias realizam a compra desses alimentos de forma gratuita

trazendo para cada um a dignidade e igual de realizar compra em um mercado

como qualquer outro cidadão.

Segundo passo do instituto foi começar um trabalho com mulheres, essas

mulheres entraram no projeto com baixa estima e com características que

levavam a um estado depressivo e hoje através dessas aulas essas mulheres

tem consigo interagir e até dentro do grupo buscando estimulo para ter uma

profissão através da dança e muitos relatos das participantes que suas vidas tem

sido transformadas através da dança. Nosso foco para o futuro e gerar cursos

profissionalizantes para a comunidade e também oferecer aulas de musica para

adolescentes e jovens.

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

108 - INSTITUTO EL SHADDAI Página: 1
Contabilidade Balanço Patrimonial

CNPJ: 55.631.531/0001-74
NIRE nº 7070 PROT 10014 de 04/06/2024
Consolidação: Empresa Grau: 5 Encerrado em: 31/12/2024

ATIVO 11.300,00

ATIVO CIRCULANTE 5.000,00
DISPONIBILIDADES 5.000,00

CAIXA 5.000,00
CAIXA 5.000,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 6.300,00

ATIVO IMOBILIZADO 6.300,00
IMOBILIZADO 6.300,00

COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 1.500,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS 4.800,00

TOTAL DO ATIVO 11.300,00

PASSIVO 11.300,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.300,00

CAPITAL REALIZADO 11.300,00
CAPITAL SOCIAL 11.300,00

PATRIMONIO SOCIAL 11.300,00

TOTAL DO PASSIVO 11.300,00

Reconhecemos a  exatidão do  presente  Balanço  Patrimonial com base  nas informações  e na  documentação
apresentada, encerrado em 31/12/2024, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$
11.300,00 (onze mil e trezentos reais).

BRUNO ALVES BARROSO VALDEMAR BARROS CARVALHO FILHO
PRESIDENTE CONTADOR
CPF 013.024.471-65 CRC 023216O

Emitido por A3 CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA (93)99176-7964

BRUNO ALVES
BARROSO:01302447165

Assinado de forma digital por BRUNO
ALVES BARROSO:01302447165
Dados: 2025.08.28 15:57:08 -03'00'

VALDEMAR BARROS CARVALHO
FILHO:52371271268

Assinado de forma digital por VALDEMAR
BARROS CARVALHO FILHO:52371271268
Dados: 2025.08.28 15:57:47 -03'00'

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

		2025-09-02T13:53:49-0300
	WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES:52161404253

		2025-09-02T13:54:09-0300
	WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES:52161404253